
 
2011 年 4 月 7 日 

各  位 

会 社 名 あ す か 製 薬 株 式 会 社 

代表者名 取締役社長 山口 隆 

(コード番号  ４５１４  東証第一部) 

問合せ先 専務取締役 山口雅夫 

(ＴＥＬ． ０３－５４８４－８３６６) 

 

 

「東北地方太平洋沖地震」の影響に関するお知らせ（第４報） 

 

東北地方太平洋沖地震で被災されました皆様に心からお見舞いを申し上げます。 

 

この度の東北地方太平洋沖地震に伴う諸災害により、弊社の製品供給につきまして、皆様には 

大変ご迷惑とご心配をおかけしておりますこと、深くお詫び申し上げます。 

 

さて、「チラーヂン S錠」につきましては、厚生労働省をはじめ、関連する学会・団体・企業の 

皆様に多大なるご支援を賜り、現在、製造委託会社による生産、海外製品の緊急輸入、およびいわ

き工場の操業再開等の方策を進めており、4 月 1 日付の弊社プレスリリース（第３報）において、

サンド株式会社の協力によりドイツから輸入された「レボチロキシンナトリウム製剤（50μｇ）」

を販売することをお知らせいたしました。 
 

本日、サンド株式会社から弊社に第一便（86 万 8 百錠：100 錠包装で 8,608 個）が入荷しました。

今後、5 週間をかけて緊急輸入品として約 5,000 万錠が順次入荷する予定です。 
弊社は、4 月 8 日より緊急輸入品の出荷を開始し、速やかに医療機関への供給を図って参ります。 
 
医療関係者の皆様には「レボチロキシン製剤緊急輸入のお知らせ」1) および「関連 5 学会からの

お知らせ第 4 報」2) をもとに、今回の経緯や国内製造品との違い、また、緊急輸入品の出荷状況等

について、弊社 MR を通じてご案内させていただきますので、何卒よろしくお願い申し上げます。 
なお、緊急輸入品につきましても、引き続き長期処方の自粛および分割調剤についてご協力を賜

りますよう重ねてお願い申し上げます。 
 
 現在、「チラーヂン S 錠」につきましては、いわき工場において S 錠 50 の生産を再開し、4 月下

旬には通常の生産体制に復帰できるよう計画を進めています。チラーヂンの他の規格（S 錠 25、S
錠 100、S 散）につきましても、早期に生産体制を整えられるよう最善を尽くして参りますので、

今後とも引き続きご理解とご支援を賜りますよう何卒よろしくお願い申し上げます。 

 

皆様には多大なるご迷惑をお掛けすることを心よりお詫び申し上げます。 

 

1) 弊社ホームページをご参照ください。 

2) 日本内分泌学会、日本甲状腺学会、日本内分泌外科学会、日本甲状腺外科学会、日本小児内分

泌学会のホームページをご参照ください。 

 

以 上 


